Ч`ваш Республики
Улат`р хула
АДМИНИСТРАЦИЙЕ
ЙЫШАНУ
«22»  06. 2016 г. № 510
Улат`р хули

	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ

города Алатыря
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«22»  июня 2016 г. № 510
г. Алатырь

О городском конкурсе профессионального

мастерства «Лучший парикмахер

города Алатыря – 2016»
В целях повышения профессионального статуса и престижа профессии, улучшение уровня обслуживания населения, выявления и поощрения лучших специалистов, в соответствии с пунктом 4 раздела 2 Плана мероприятий по подготовке и проведению в 2016 году в городе Алатыре Года человека труда, утвержденным постановлением  администрации города  Алатыря Чувашской Республики от 03 декабря 2015г. № 1021, администрация города Алатыря Чувашской Республики
постановляет:

1. Провести 1 июля 2016 года городской конкурс профессионального мастерства «Лучший парикмахер города Алатыря – 2016».

2. Утвердить Положение о проведении городского конкурса профессионального мастерства «Лучший парикмахер города Алатыря – 2016» (приложение № 1).

3. Утвердить Комиссию по подведению итогов городского конкурса профессионального мастерства «Лучший парикмахер города Алатыря – 2016» (приложение № 2).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам – начальника отдела культуры, по делам национальностей и архивного дела Исаеву В.А.

И.о. главы администрации города Алатыря                                                             Т.Б. Ежова
Митрофанова Е.В.

(83531) 2-04-15
Приложение № 1

к постановлению администрации
города Алатыря Чувашской Республики

от «22» июня 2016г.  №510
Положение

о городском конкурсе профессионального мастерства

«Лучший парикмахер города Алатыря – 2016»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса профессионального мастерства  на звание «Лучший парикмахер города Алатыря – 2016».
1.2. Организатором городского конкурса является Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Чувашской Республики «Алатырский технологический  колледж» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики (по согласованию).

1.3. Конкурс проводится 1 июля 2016 года в 10.00. в ГАПОУ ЧР «Алатырский технологический  колледж» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики по адресу: г. Алатырь, Стрелка, д.37, (корпус № 2).

Контактное лицо: Шишуева Елена Александровна, телефон - 8-927-849-51-16.

II. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс профессионального мастерства  на звание «Лучший парикмахер города Алатыря – 2016» проводится с целью повышения профессионального мастерства, обобщения опыта специалистов, отличающихся высоким уровнем профессиональной подготовки, пропаганды и повышения престижа профессии, выявления творческой молодежи.

2.2. Задачи конкурса:

- развитие творческой активности специалистов, оказывающих услуги парикмахерских;

- демонстрация и совершенствование профессионального мастерства парикмахеров;

- повышение качества услуг и культуры обслуживания;

- определение лучших специалистов, работающих в парикмахерских и салонах города;

- обмен опытом по применению передовых приемов в работе;

- повышение престижа, широкая пропаганда профессии парикмахера среди молодежи;

- укрепление имиджа парикмахерских города.

III. Организация и проведение конкурса

3.1. Организатор Конкурса информирует участников о проведении конкурса и ведет сбор заявок установленной формы (приложение № 1 к Положению) до 28 июля 2016 года по e-mail: Shishueva71@mail.ru .
3.2. Для организации работы по подготовке и проведению конкурса профессионального мастерства  «Лучший парикмахер города Алатыря – 2016» организатором конкурса создаётся оргкомитет. В состав оргкомитета входят: директор колледжа, его заместители, старший мастер, преподаватели специальных дисциплин,  мастера производственного обучения, представители  организаций и предприятий.
3.3. Функции оргкомитета:
- разработка содержания практического конкурсного задания, обеспечивающего проверку практических умений участников конкурса;
- проведение организационной работы по подготовке мест для выполнения практических конкурсных заданий участниками конкурса (в соответствии с требованиями охраны труда, технологической документацией, а также средств контроля результатов участников конкурса).

3.5. Функции конкурсной комиссии:
- определение оценки  практических и творческих работ, выполненных участниками конкурса, уровня их  подготовки в пределах, установленных конкурсными заданиями;
- контроль над  правильностью выполнения приемов технологии производства работ, временем выполнения задания, соблюдением норм и правил охраны труда,  контроль над уровнем и качеством исполнительского мастерства;
- подведение итогов конкурса, выявление победителей;
- оформление итоговых документов;
- награждение победителей.
IV. Участники конкурса
4.1. Конкурс проводится среди парикмахеров, работающих в парикмахерских города Алатыря. В конкурсе могут принять участие  выпускники Алатырского технологического колледжа Минобразования Чувашии.
4.2. Число участников конкурса не ограничено.
V. Условия проведения конкурса
5.1. Конкурс профессионального мастерства  «Лучший парикмахер города Алатырь – 2016» включает в себя: выполнение практического и творческого  задания, проверку знаний по технологии трудовых приемов, используемых участниками, соблюдения норм и правил по охране труда при выполнении работ.

5.2. Выполнение практического творческого задания состоит из двух модулей:

- женская модная прическа на длинные волосы (время выполнения – 90 мин);

- классическая мужская стрижка (время выполнения – 90 мин).

5.3. На модели закрепляется номер участника Конкурса, присвоенный путем жеребьевки.

Во время проведения Конкурса на моделях обязательно должны быть надеты пеньюары. В зоне проведения Конкурса могут находиться только конкурсанты и модели. Моделям запрещается помогать участникам конкурса во время выполнения работы.

5.4. По истечении отведенного времени комиссия оценивает работу на рабочем месте.

5.5. Оценка результатов проводится по бальной системе в соответствии с системой конкурсных оценок (приложение № 2 к Положению).
VI. Определение результатов конкурса и поощрение победителей
6.1. Конкурсные работы оцениваются комиссией по 25-ти бальной системе. При определении результатов суммируются оценки в баллах и уменьшаются на сумму штрафных баллов.

 В случае равенства результатов участникам присваивается равнозначные места.

6.2. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и членами комиссии.

6.3. Участнику, набравшему наибольшее количество баллов, вручается диплом администрации города Алатыря Чувашской Республики I степени и присваивается звание «Лучший парикмахер города Алатырь – 2016».  Участникам, занявшим вторые и третьи места вручаются дипломы II и III степени соответственно.
Победитель городского конкурса профессионального мастерства «Лучший парикмахер города Алатырь – 2016» рекомендуется для участия в аналогичном республиканском конкурсе профессионального мастерства.

6.4.Всем остальным участникам Конкурса вручаются Дипломы участников.

Конкурсная комиссия вправе расширить число номинаций и также присудить конкурсные места (номинации).
6.5. Итоги Конкурса публикуются в средствах массовой информации и размещаются на официальном сайте администрации города Алатыря в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение № 1
к Положению о городском конкурсе профессионального мастерства «Лучший парикмахер города Алатыря –  2016»

Заявка на участие в городском конкурсе профессионального мастерства
«Лучший парикмахер города Алатыря – 2016»
	КАТЕГОРИЯ «УЧАСТНИК КОНКУРСА»

	Компетенция
	Парикмахер

	Фамилия, имя, отчество

	Дата рождения*

	Полное наименование  предприятия

	Адрес регистрации

	Контактные данные (e-mail, телефон)

	Я, _________________________________________________________________,

(Ф.И.О. участника)

даю свое согласие своей волей и в своем интересе с учетом требований Федерального  закона  Российской  Федерации  от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» на обработку, передачу и распространение моих персональных данных  Оператору и другим пользователям с целью индивидуального учета результатов конкурса; хранения, обработки, передачи и распространения  моих персональных   данных  (включая  их  получение от меня и/или от любых третьих лиц).

(Ф.И.О. субъекта персональных данных)
(подпись) (дата)

Приложение № 2
к Положению о городском конкурсе профессионального мастерства «Лучший парикмахер города Алатыря –  2016»

Система конкурсных оценок

городского конкурса профессионального мастерства

«Лучший парикмахер города Алатыря – 2016»

	Объективная оценка

	Оценка

	Нарушение условий Технического описания или Правил конкурса / Правил модуля

За первое нарушение вычитается 1 балл

За 2-ое нарушение вычитается 1 балл

За 3-е нарушение вычитается 1 балл

За 4-ое нарушение вычитается 1балл
	5

	Технологический процесс
	5

	Итого объективная оценка
	10

	Субъективная оценка

	Общее впечатление от творческого подхода к дизайну
	3

	Общее впечатление вид спереди
	3

	Общее впечатление вид сбоку
	3

	Общее впечатление вид сзади
	3

	Общее впечатление от целостного образа
	3

	Итого субъективная оценка
	15

	ИТОГО
	25

Приложение № 2

к постановлению администрации
города Алатыря Чувашской Республики

от «22» июня 2016 г.  № 510
СОСТАВ
комиссии по подведению итогов городского конкурса
профессионального мастерства «Лучший парикмахер города Алатыря – 2016»

	Исаева В.А.
	-
	заместитель главы администрации по социальным вопросам – начальник отдела культуры, по делам национальностей и архивного дела администрации города Алатыря Чувашской Республики – председатель комиссии;

	Согомонян О.Н.
	-
	старший мастер Алатырского технологического колледжа Минобразования Чувашии (по согласованию);

	Косолапенков В.Н.
	-
	директор Алатырского технологического колледжа Минобразования Чувашии (по согласованию) – заместитель председателя комиссии;

	Шишуева Е.А.
	-
	мастер производственного обучения по профессии «Парикмахер» Алатырского технологического колледжа Минобразования Чувашии (по согласованию) – секретарь комиссии;

	Пищелка М.В.
	-
	индивидуальный предприниматель, руководитель парикмахерской «Твой стиль» (по согласованию).